令和 7 年３月２１日

報道機関各位

長岡市教育部中央図書館長

国内外で活躍する長岡の絵本作家

 松岡達英さん 紺綬褒章 伝達式を開催

このたび、長岡出身の絵本作家・松岡達英さんが紺綬褒章を受章されましたの

で、伝達式を行います。

これは、2023年（令和５年）12月に絵本原画などの作品を長岡市へ寄贈されたこ

とによるものです。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただく

とともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

絵本作家 松岡達英さん 紺綬褒章 伝達式

１ 日  時  ３月２４日（月）午後２時から

２ 会  場  アオーレ長岡 東棟４階 第一応接室

(大手通１丁目４番地１０）

３ 出 席 者  受領者：松岡達英さん

伝達者：長岡市長 磯田達伸

４ 長岡市への  絵本作家として活動をはじめた初期から近年までに描かれた絵

寄贈作品   本原画など 442点

 ５ 作家略歴  松岡達英（まつおか たつひで）80 歳 1944 年～ 長岡市在住。

1900年、「知識絵本」でデビュー。中南米、東アジア、アフリカ

など世界中を旅しながら取材し、絵本を発表。絵本にっぽん賞、

日本科学読物賞など数々の賞を受賞。海外でも翻訳・出版多数。

2023年 12月、長岡市へ作品を寄贈。2024年 5月に長岡市から感

謝状を贈呈。同年 9月、寄贈作品を公開した「長岡の絵本作家 松

岡達英展」（会場：栃尾市美術館）はじめ、国内外で展覧会を多数

開催。

問い合わせ：中央図書館 梅沢

TEL０２５８－３２－０６５８

長岡市